



# Comune di GRASSANO

## Provincia di MATERA



### **SETTORE TECNICO**

*Originale*

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 25-03-2025

**Oggetto:** MODIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE, PROPEDEUTICA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI, N. 360 DEL 17.12.2024 "Lavori di Recupero, Riqualficazione e Manutenzione ordinaria del muro di Viale della Rimembranza Via Roma" CUP: C76G24000180004 CIG:

#### **IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO**

#### **PREMESSO:**

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 14.11.2024 l'Amministrazione Comunale manifestava la volontà:

- o di realizzare i “lavori di recupero, riqualficazione e manutenzione ordinaria del muro di Viale della Rimembranza – Via Roma” da finanziarsi con fondi di bilancio comunale;
- o di far predisporre all'Ufficio Tecnico, nella persona del Responsabile del Settore Tecnico, la progettazione dei “lavori di recupero, riqualficazione e manutenzione ordinaria del muro di Viale della Rimembranza – Via Roma”;

- Con la D.G.C. n.114 del 05.12.2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, dell'importo complessivo di € 76.089,49 , di cui € 53.698,15 per i lavori, € 19.991,34 per somme a disposizione della stazione appaltante ed € 2.400,00 per le forniture, avente il seguente Quadro Economico:

A - LAVORI	LAVORI A MISURA	Di cui incidenza della manodopera	TOTALE
A.1- LAVORI	€ 48 849,67	€ 15 613,79	48 849,67 €
			- €
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA			48 849,67 €
A.2 - Costi della SICUREZZA	€ 4 848,48	€ 1 771,91	4 848,48 €
TOTALE LAVORI			53 698,15 €
B- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
B.1 - Lavori in economia,ivi inclusi i rimborsi previa fattura			

B.2 - Imprevisti/adeguamento prezzi (art.60, comma 5, D.Lgs n.36/2023)	€	3 221,89
B.3 - Accantonamenti per le modifiche (art.120 del D.Lgs n.36/2023)	€	-
B.4 - Allacciamenti ai pubblici servizi	€	-
B.5 - Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e relative targhe		
<b>B.6 - Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:</b>		
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art.16, comma 1, lettera b) del DPR n.207/2010		
b) Direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi compreso		
c) Coordinatore Sicurezza Lavori in fase di Esecuzione		
d) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)		
e) Importo relativo all'incentivo art.45 D.Lgs n.36/2023	€	1 073,96
f) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla Direzione Lavori, di supporto al RUP, di verifica e validazione (compreso cassa)	€	3 138,08
g) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-
h) Contributo ANAC	€	35,00
<b>Sommano spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (B.7: a+b+c+d+e+f+g+h)</b>	<b>€</b>	<b>4 247,04</b>
B.7 - Contributo Cassa Previdenza e Assistenza (Inarcassa, ecc)	€	-
B.8 - IVA 22% sui lavori	€	11 813,59
B.9 - IVA 22% sulle somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	€	708,82
B.10- IVA 22% sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (B.6 :a+b+c+d+f)		
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.6+ B.7+B.8+B.9+B.10)</b>	<b>€</b>	<b>19 991,34</b>
<b>C- BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA</b>		
C.1 - Spese per forniture e/o realizzazione di murales (compreso aliquota IVA)	€	2 400,00
<b>TOTALE FORNITURE</b>	<b>€</b>	<b>2 400,00</b>
<b>COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C)</b>	<b>€</b>	<b>76 089,49</b>

**DATO ATTO** che:

- con la Determinazione n. 360 del 17.12.2024, si è determinato a contrarre, ai sensi del comma 1 dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e dall' art.192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, procedendo mediante affidamento diretto dei lavori, ad una ditta in possesso dei requisiti di partecipazione di idoneità professionale e delle capacità economiche e finanziarie, tecniche e professionali di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 100 del D.lgs. 36/2023. proporzionati e attinenti all'oggetto dell'appalto; con il criterio, ai sensi dell'art. 108 del

D.lgs. 36/2023 , del ribasso percentuale sull'importo dei lavori da realizzare, tenendo conto del principio del risultato, ai sensi dell'art 1 D.lgs. 36/2023, con invito a produrre preventivo offerta ad una ditta locale e di comprovata idoneità e capacità tecnica-professionale nel settore dell' intervento da eseguirsi, nel rispetto del principio di fiducia, ai sensi dell'art. 2 del D.lgs. 36/2023, nonché del principio di accesso al mercato, ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 36/2023;

- nel corso della trattativa, di cui al punto precedente, si è ravvisata l'opportunità d'interrompere la procedura anche a seguito di proposta di rinuncia da parte di una ditta interpellata, di cui al prot. 2944 del 18.03.2025 di questo Ente;

**DATO ATTO** altresì che:

- con la Determinazione n. 360 del 17.12.2024, l'arch. Maria Mugnolo, dipendente del Settore Tecnico di questo Ente, ai sensi dell'art.15 del D.lgs. 36/2023, è stata nominata R.U.P. dell'intervento in argomento;
- con la nota acclarata al prot.n. 1648 dell'11.02.2025, l'arch. Maria Mugnolo ha comunicato le dimissioni dalla predetta nomina;

**RAVVISATA**, quindi:

- l'esigenza di procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Progetto, nella persona del Responsabile del Settore Tecnico, ing. Santolo Sabato;
- la necessità di modificare la Determinazione del Settore Tecnico n.360 del 17.12.2024;

**DATO ATTO** che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato quale determinazione a contrarre prevista, ai sensi del comma 1 dell' art.192 del D. Lgs. 267/2000 e del comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs 36/2023 ;

**PRESO ATTO** che, ai sensi dell'art. 3, dell'Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento diretto», l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

**DATO ATTO** che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro per l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni di cui all'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023;

**EVIDENZIATO** che con il presente provvedimento si applica quanto stabilito dall'art. 49 comma 2 del cdc;

**DATO** che per la stipula del contratto trova applicazione l'art.18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

**RITENUTO** pertanto di procedere mediante affidamento diretto dei lavori, ricorrendo alla consultazione di più operatori economici, selezionati tra quelli iscritti sulla piattaforma E-procurement Kit fornita dalla ditta Società Publisys Spa, con sede in TITO (PZ) contrada Santa Loja, ai sensi degli ex artt. 40, 52 ed 85 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii (giusta Determinazione del Settore Tecnico n.135 dell'11.05.2023), ritenuti in possesso dei requisiti di partecipazione di idoneità

professionale e delle capacità economiche e finanziarie, tecniche e professionali di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 100 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., proporzionati e attinenti all’oggetto dell’appalto; con il criterio, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, del ribasso percentuale sull’importo dei lavori da realizzare, tenendo conto del principio del risultato, ai sensi dell’art. 1 D.lgs. 36/2023, con invito a produrre offerta economica a ditte locali ed in possesso d’idoneità e capacità tecnica-professionale nel settore dell’intervento da eseguirsi, nel rispetto del principio di fiducia, ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. 36/2023, nonché del principio di accesso al mercato, ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 36/2023;

**RITENUTA** la propria competenza in merito, giusto Decreto Sindacale n. 6 del 01.10.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione afferente alla posizione di responsabilità di direzione degli uffici e dei servizi del Settore Tecnico dell’Ente;

**VISTA** l’assenza del conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

**VISTI**

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il DPR 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

***DETERMINA***

**CHE** la premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

**DI DARE ATTO** che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, dev’essere considerato quale atto di decisione di contrarre, previsto dal comma 1 dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e dall’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e quale atto di modifica della Determinazione del Settore Tecnico n. 360 del 17.12.2024;

**DI DARE ATTO** che, in ottemperanza alle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 104 del 14.11.2024 e n. 114 del 05.12.2024, bisogna avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori inerenti all’intervento in oggetto;

**DI INDICARE**, a tale riguardo, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come di seguito specificato:

1. *“fine del contratto” e “oggetto del contratto”* : realizzazione dell’intervento denominato *“Lavori di Recupero, Riqualificazione e Manutenzione ordinaria del muro di Viale della Rimembranza – Via Roma”* –  
CUP: C76G24000180004
2. *“Forma del contratto”*: il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
3. *“clausole essenziali del contratto”* : per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii.;

4. *“modalità di scelta del contraente”* : l'affidamento delle opere, sopra meglio specificate, sarà effettuato mediante trattativa diretta, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., con operatori economici locali, di comprovata idoneità e capacità tecnica-professionale nel settore dell'intervento da eseguirsi, nel rispetto del principio di fiducia, ai sensi dell'art. 2 del D.lgs. 36/2023, nonché del principio di accesso al mercato, ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 36/2023;

**DI STABILIRE** che l'importo pari ad Euro 48.849,67 (esclusi Euro 4.848,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) , sarà posto a base della trattativa diretta, tra il RUP e gli operatori economici invitati, e l'offerta verrà valutata facendo riferimento alla economicità e alla rispondenza della stessa all'esigenza della Pubblica Amministrazione e dovrà contenere un ribasso percentuale sull'importo dei lavori da realizzare, come da progetto esecutivo approvato, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs 36/2023;

**DI STABILIRE** che per la trattativa diretta, con gli operatori economici individuati, ed il conseguente affidamento dei lavori, in argomento, la stazione appaltante si avvarrà della piattaforma E-procurement Kit fornita dalla ditta Società Publisys Spa, con sede in TITO (PZ) contrada Santa Loja, ai sensi degli ex artt. 40, 52 ed 85 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii (giusta Determinazione del Settore Tecnico n.135 dell'11.05.2023);

**DI STABILIRE** che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Settore Tecnico, ing. Santolo Sabato;

**DI APPROVARE**, conseguentemente, lo schema della lettera di invito alla trattativa, agli atti di ufficio;

**D'IMPUTARE** l'importo complessivo dei lavori, di che trattasi, pari ad Euro 65.511,74 (di cui Euro 48.849,67 per lavori, Euro 4.848,48 per oneri della sicurezza ed Euro 11.813,59 quale IVA al 22%) al capitolo 2428/1 del bilancio 2024.

Grassano, 25-03-2025

Il Responsabile del Settore  
**Ing. Sabato Santolo**